
4 Rozporządzenia urzędowe. 4

Min
Min
Min
Min
Min
Min
Min
Min
Min
Min
Min
Min

ster Spraw Wewnętrznych: Sław oj S kładkow ski  
ster Spraw Zagranicznych: August Zaleski 
ster Skarbu: G. Czechowicz 
ster Sprawiedliwości: A. M eysztowicz
ster Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego: Dr. Dobrucki
ster Rolnictwa: K. N iezabytowski
ster Przemyślu i Handlu: E. K wiatkow ski
ster Komunikacji: Romocki
ster Robót Publicznych: M oraczewski
ster Pracy i Opieki Społecznej: Dr. Jurkiewicz
ster Reform Rolnych: Witold Staniewicz
ster Poczt i Telegrafów: Bogusław M iedziński

[Monitor Polski, № 72, 1928].

R OZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW  

z dnia 14 marca 1928 r. 
w sprawie statutu Państwowego Muzeum Zoologicznego.

Na podstawie art. 5 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia* 
29 lutego 1928 r. o Państwowem Muzeum Zoologicznem (Dz. U. R. P. Nr. 24 
poz. 208) zarządza się co następuje:

§ I-
Zatwierdza się załączony statut Państwowego Muzeum Zoologicznego.

§ 2 .
Wykonanie rozporządzenia niniejszego porucza się Ministrowi Wyznań 

Religijnych i Oświecenia Publicznego w porozumieniu z Ministrem Spraw 
Zagranicznych i Ministrem Skarbu.

§ 3 .
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Jedno

cześnie tracą moc obowiązującą: rozporządzenie Ministerstwa Wyznań Reli
gijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 24 września 1919 r. w sprawie utwo
rzenia Narodowego Muzeum Przyrodniczego w Warszawie („Monitor Polski“ 
Nr. 224), oraz rozporządzenie Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia P u 
blicznego z dnia 7 września 1921 r. w sprawie zmiany nazwy Narodowego 
Muzeum Przyrodniczego w Warszawie (Dz. Urz. Minist. Wyzn. Rei. i Ośw. PubL 
Nr. 17, poz. 174).

Prezes Rady Ministrów:
(—) J. Piłsudski.

Minister Spraw Zagranicznych:
(—) A ugust Zaleski.

Minister Wyznań Religijnychi i Oświecenia Publicznego:
( —) Dr. Dobrucki.

Minister Skarbu:
(—) G. Czechowicz.

http://rcin.org.pl



s Rozporządzenia urzędowe. 5

Z a ł ą c z n i k  do  r o z p o r z ą d z e n i a  R a d y  M i n i s t r ó w  z d n i a  

14 m a r c a  1928 r.  ( p o z .  111).

S T A T U T  
PAŃSTWOWEGO MUZEUM ZOOLOGICZNEGO.

I. N a z w a  i z a d a n i a  M u z e u m .

§ 1.
Państwowe Muzeum Zoologiczne jest zakładem naukowo-badawczym, 

mającym na celu badanie świata zwierzęcego całej kuli ziemskiej i szerzenie 
wiedzy zoologicznej, przedewszystkiem przez gromadzenie i opracowywanie 
materjałów zoologicznych.

§ 2 .
Do zadań Państwowego Muzeum Zoologicznego należy:
1) gromadzenie materjałów zoologicznych:
2) prace badawcze w zakresie nauk zoologicznych ze szczególnem uwzględ

nieniem morfologji porównawczej, zoogeografji i bionomji;
3) organizowanie wypraw i wycieczek zoologicznych, zarówno w kraju, 

jak i poza jego granicami, mających na celu wzbogacenie wiedzy zoologicznej 
oraz planowe powiększanie zbiorów Muzeum;

4) szerzenie wiedzy zoologiczcej wśród społeczeństwa za pośrednictwem 
stałego działu wystawowego zbiorów, udostępnionego dla zwiedzających, oraz 
w drodze urządzania pokazów i odczytów;

5) wydawanie własnych publikacyj naukowych, a w miarę potrzeby 
i popularnych;

6) gromadzenie literatury zoologicznej i materjałów do historji zoologji, 
ze specjalnem uwzględnieniem Polski;

7) współdziałanie w przedsięwzięciach naukowych i popularyzatorskich 
pokrewnych instytucyj w kraju i zagranicą.

§ 3.
Państwowe Muzeum Zoologiczne podlega Ministrowi Wyznań Religij

nych i Oświecenia Publicznego. Muzeum posiada własną pieczęć z herbem 
państwowym i z napisem .Państwowe Muzeum Zoologiczne“. Siedzibą Muzeum 
jest m. st. Warszawa.

§ 4.
Państwowe Muzeum Zoologiczne może w imieniu Skarbu Państwa 

przyjmować darowizny i zapisy wszelkiego rodzaju na cele, związane z jego 
działalnością.

O przyjęciu lub odmowie przyjęcia darowizn, nie połączonych z obcią
żeniami dla Skarbu Państwa, decyduje Dyrektor Muzeum, przyczem wykaz tego 
rodzaju darowizn zostaje przedstawiony Ministrowi Wyznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego w rocznem sprawozdaniu Dyrektora.

§ 5.
Państwowe Muzeum Zoologiczne może pobierać opłaty od zwiedza

jących dział wystawowy zbiorów oraz za sprzedawane publikacje. Wysokość 
tych opłat określa na wniosek Dyrektora Muzeum Minister Wyznań Reli

http://rcin.org.pl



6 Rozporządzenia urzędowe. 6

gijnych i Oświecenia Publicznego w porozumieniu z Ministrem Skarbu. Wpływy 
z powyższego tytułu przelewane są do Kasy Państwowej z zarachowaniem na 
właściwy paragraf dochodowy w budżecie Ministerstwa Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego.

§  6.
Państwowe Muzeum Zoologiczne ma prawo zakładania własnych sta- 

cyj zoologicznych w terenie. Otwieranie i zwijanie stacyj zatwierdza Minister 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w porozumieniu z Ministrem 
Skarbu.

II. S k ł a d  M u z e u m .

§ 7.
Personel Państwowego Muzeum Zoologicznego stanowią:
1) personel naukowy:

Dyrektor, kierownicy wydziałów, kustosze, bibljotekarz i asystenci;
2) personel administracyjny:

Sekretarz Muzeum i pomocnicze siły kancelaryjne;
3) personel techniczny: 

preparatorowie i laboranci;
4) funkcjonarjusze niżsi.

§ 8.
Do zakresu czynności Dyrektora Muzeum należy:
1) naczelne kierownictwo spraw naukowych i administracyjnych Muzeum 

oraz ogólny nadzór nad majątkiem i zbiorami Muzeum;
2) przedstawianie Ministrowi Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicz

nego sprawozdań rocznych, jak również wszelkich spraw i wniosków, wyma
gających zatwierdzenia Ministra; sprawozdanie roczne Dyrektora zostaje nadto 
ogłaszane drukiem w wydawnictwach Muzeum;

3) przedstawianie Ministrowi projektów budżetów rocznych:
4) przedstawianie wniosków nominacyjnych i awansowych;
5) udzielanie pracownikom Muzeum urlopów;
6) delegowanie pracowników Muzeum na badania naukowe;
7) wyznaczanie z pośród kierowników wydziałów w razie potrzeby swego 

zastępcy ;
8) reprezentowanie Muzeum nazewnątrz.
W wypadkach, przewidzianych statutem niniejszym, Dyrektor zasięga 

opinji konferencji pracowników Muzeum (§ 24).

§ 9.
Państwowe Muzeum Zoologiczne dzieli się na wydziały tak, by za

kresy tych wydziałów wyczerpywały całość świata zwierzęcego pod wzglę
dem podziału systematycznego; mogą być nadto tworzone wydziały, obejmujęce 
specjalne dziedziny wiedzy zoologicznej. W chwili zatwierdzenia statutu ni
niejszego Muzeum dzieli się na wydziały: kręgowców, owadów i bezkręgow
ców (z wyłączeniem owadów). Tworzenie nowych i zwijanie dawnych wydzia
łów zatwierdza na wniosek Dyrektora Muzeum Minister Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

http://rcin.org.pl



7 Rozporządzenia urzędowe. 7

§ 10.
Kierownik Wydziału kieruje jednym z wydziałów Muzeum pod wzglę

dem naukowym i konserwatorskim i podlega Dyrektorowi Muzeum.

§  11.
Kustosz podlega kierownikowi wydziału i pełni powierzone mu prze

zeń funkcje.
§ 12.

Bibljotekarz zajmuje stanowisko równorzędne z kustoszami, podlega 
jednak bezpośrednio Dyrektorowi Muzeum. Bibljotekarz sprawuje opiekę 
nad bibljoteką, prowadzi wymianę wydawnictw oraz załatwia odnośną kore
spondencję, a nadto pełni funkcje naukowego sekretarza Muzeum.

§ 13.
Asystenci są pomocnikami wyżej wymienionych pracowników nauko

wych i podlegają kierownikom wydziałów, w pracy bibljotecznej z a ś — bi- 
bljotekarzowi.

§ 14.
Obok spełniania czynności wyżej wymienionych wszyscy pracownicy 

naukowi Muzeum, z wyjątkiem bibljotekarza i jego pomocników, obowiązani 
są w zakresie swej specjalności do twórczej pracy naukowej, opartej przede- 
wszystkiem na opracowywaniu zbiorów Muzeum oraz w miarę możności na 
planowem powiększaniu ich w drodze osobistych badań w terenie.

§ 15.
Sekretarz Muzeum podlega Dyrektorowi Muzeum i prowadzi sprawy 

administracyjno - gospodarcze oraz rachunkowe przy pomocy pomocniczych 
sił kancelaryjnych.

§ 16.
Preparatorowie i laboranci są technicznymi pomocnikami personelu nau

kowego Muzeum i podlegają kierownikom wydziałów.

§ 17
Funkcjonarjusze niżsi pełnią czynności, określone ściślej regulaminem 

wewnętrznym Muzeum, i podlegają Sekretarzowi Muzeum.

§ 18.
Kwalifikacje kandydatów na stanowiska Dyrektora Muzeum i kie

rowników wydziałów, polegające na wybitnej pracy naukowej i praktyce mu
zealnej, opinjuje specjalna komisja, powoływana każdorazowo przez Ministra 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. W skład tej komisji wchodzą: 
Dyrektor Muzeum, kierownicy wydziałów, powołani przez Ministra Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego specjaliści z grona profesorów szkół 
akademickich i innych uczonych, np. z grona byłych pracowników Muzeum, 
z pośród kierowników innych muzeów przyrodniczych i t. d.

Kustosze powinni posiadać dyplom z ukończenia wyższych studjów, sa
modzielne prace naukowe oraz praktykę muzealną.

Asystenci powinni w zasadzie posiadać wykształcenie akademickie, przy- 
czem w razie nieposiadania dyplomu powinni go uzyskać najdalej w ciągu lat 3 
.od chwili objęcia stanowiska w Muzeum.

http://rcin.org.pl



8 Rozporządzenia urzędowe. 8

§ 19.
Personel Państwowego Muzeum Zoologicznego podlega przepisom o pań

stwowej służbie cywilnej.
§  20 .

W myśl art. 17 ustawy z dnia 17 lutego 1922 r. o państwowej 
służbie cywilnej (Dz. U. R. P. Nr. 21, poz. 164) Dyrektor Muzeum mianuje 
i zwalnia w ramach zatwierdzonego etatu siły pomocnicze-kancelaryjne, prepa
ratorów i laborantów oraz funkcjonarjuszów niższych

§ 2 1 .

Pracownikom naukowym Muzeum nie wolno, pod odpowiedzialnością 
dyscyplinarną, gromadzić prywatnych zbiorów zoologicznych; przy obejmo
waniu stanowiska w Muzeum posiadane zbiory powinny być bądź darowane, 
bądź sprzedane do Muzeum, bądź też zdeponowane w Muzeum na cały okres 
zajmowania w niem stanowiska.

III. K o r e s p o n d e n c i .

§ 22
Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego może nada

wać na wniosek Dyrektora Muzeum honorowy tytuł „Korespondenta Pań
stwowego Muzeum Zoologicznego“ osobom wybitnie zasłużonym dla Muzeum. 
Nadanie tego tytułu obcokrajowcom pastępuje w porozumieniu z Ministrem Spraw 
Zagranicznych. Korespondenci otrzymują bezpłatnie wydawnictwa Muzeum.

IV. D o s t ę p  d o  z b i o r ó w  i b i b l j o t e k i .

§ 23.
Dział wystawowy zbiorów udostępniony jest dla zwiedzających w dniach 

i godzinach oraz na warunkach, określonych bliżej regulaminem wewnętrz
nym Muzeum.

Dla osób pracujących na polu naukowem dostęp do naukowej części 
możliwy jest jedynie za zezwoleniem Dyrektora Muzeum oraz na warunkach, 
określonych przez kierownika odnośnego wydziału, a zatwierdzonych przez 
Dyrektora Muzeum. Jednakże w sprawach tych Dyrektor zasięga opinji konfe
rencji pracowników Muzeum.

Wypożyczanie okazów poza obręb Muzeum dopuszczalne jest jedynie, 
gdy okazy te są niezbędnie potrzebne do pracy naukowej badaczom specjali
stom, przytem jednak tylko tym, którzy pracę swoją wykonywują w instytu
cjach naukowych. W sprawach tego rodzaju decyduje Dyrektor Muzeum na 
wniosek kierownika odnośnego wydziału po zasięganiu opinji konferencji pra
cowników Muzeum.

Osoby pracujące na polu naukowem oraz instytucje naukowe mogą ko
rzystać z bibljoteki Muzeum za zezwoleniem Dyrektora i na warunkach, okre
ślonych przez Bibljotekarza, a zatwierdzonych przez Dyrektora Muzeum.

V. K o n f e r e n c j e  p r a c o w n i k ó w  M u z e u m .
§ 24.

Dyrektor Muzeum zwołuje conajmniej raz na kwartał, a w miarę po
trzeby i częściej, konferencję pracowników Muzeum, w której biorą udział 
pracownicy naukowi Muzeum, prócz asystentéw, oraz sekretarz Muzeum.

http://rcin.org.pl



9 Rozporządzenia urzędowe. 9

Pozostali pracownicy Muzeum mogą być wzywani na konferencję w ści
śle określonych sprawach i bez prawa głosu decydującego.

Konferencja wydaje opinję w sprawach dotyczących Muzeum, a prze- 
dewszystkiem w sprawie:

1) regulaminu wewnętrznego Muzeum;
2) wyznaczania lub odrzucania prac, zgłoszonych do druku w wydaw

nictwach Muzeum;
3) planu prac naukowych;
4) projektu budżetu Muzeum;
5) stosunków z instytucjami naukowemi i udziału w zjazdach naukowych:
6) udzielania dostępu do zbiorów i wypożyczania okazów poza obręb 

Muzeum ;
7) kandydatur na pracowników Muzeum.
Sposób pracy konferencji określi bliżej specjalna część regulaminu we

wnętrznego Muzeum.

VI. R e g u l a m i n  w e w n ę t r z n y .

§ 25.
Sprawy, nieuregulowane statutem niniejszym, określi bliżej regulamin 

wewnętrzny Muzeum, zatwierdzony na wniosek Dyrektora Muzeum przez Mi
nistra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

http://rcin.org.pl


	Spis treści



